中国林业产业联合会
文件 森 林 康 养 分 会

中产联森林康养[2021]16号

关于举办首届“玉屏山杯”全国森林康养服务
课程设计大赛的通知

各有关单位：

森林对人类健康的促进起到了积极的推动作用，为推动全国

森林康养事业的有序发展，我们已经举办多期初级森林康养指导

师培训班，第一批森林康养指导师的诞生为森林康养产业的快速

发展注入了新鲜血液。

为了巩固培训成果，在掌握理论知识的基础之上，提升实践

技能，将所学知识准确地运用于实际工作中，选拔出一批森林康

养服务引领者，宣传推广一批优秀的森林康养服务课程，经研究

决定，举办首届“玉屏山杯”森林康养服务课程设计大赛，现将

有关事宜通知如下：

一、大赛主题

开启自然的奥秘，做森林中的健康使者

二、大赛时间

参赛时间：2021年11月11日—2021年12月25日

评审时间：2021年12月25日—2022年1月10日

三、组织机构

主办单位：中国林业产业联合会森林康养分会、《森林与健

康》杂志社、四川玉屏山旅游资源开发有限公司

承办单位：北京森旅科技中心、北京森林康养工程设计中心

协办单位：国林民康（北京）科技发展有限公司、北京中林

依科生态工程技术有限公司

四、参赛对象

1.国家级、省市级森林康养基地负责人、管理人员以及服务

人员（参加过初级森林康养指导师培训班学员的参赛成果将作为

取得“初级森林康养指导师”证书的实习实践成果）。

2.其它森林康养相关机构热爱森林康养，致力于传播健康理

念的相关工作人员也可参加。

五、参赛内容（以下两种任选其一）

1.森林康养服务课程方案及该方案讲解视频。（如该方案进

行真实服务执行提交执行的视频或照片、执行效果总结报告等获

得大赛加分）。

森林康养服务课程应主题明确、服务对象明确，如：森林康

养精神疗愈类服务课程、森林康养中医药调理类服务课程、森林

康养运动康复类服务课程、森林康养睡眠调理类服务课程、森林

康养植物芳香疗法类服务课程等。

2.参赛者所在森林康养基地或者熟知森林康养基地的经营管

理方案及该方案讲解视频。

森林康养基地经营管理方案应目标明确，如森林康养基地资

源开发方案、森林康养基地市场开发方案、森林康养基地生态环

境保护利用方案、森林康养基地团队管理方案、森林康养林经营

方案等。

具体内容要求及评审标准详见附件《初级森林康养指导师实

习实践指南》。

六、大赛流程及安排

1.报名方式：通过森林康养分会官网提交参赛者报名（官网

网址：https://www.chinaforesthealing.com.cn），个人和团体均

可参赛，团体参赛人数最高为7人。报名成功后将以短信形式通

知。

2.提交参赛作品

（1）森林康养服务课程设计方案或森林康养基地经营管理

方案（PPT形式）；

（2）森林康养服务课程设计方案的讲解视频/森林康养基地

运营管理方案的讲解视频（8-10分钟）；

（3）提交实践总结报告，优质报告将进行报道或于《森林

与健康》杂志上刊登。

参赛作品提交截止日期为2021年12月25日，参赛作品提交

至指定邮箱：zgslky@126.com。

3. 组织评审，评审分为社会公众评审（网络投票）和专家

评审，综合评出获奖名单。

七、奖励设置

大赛设立一等奖1名，奖金3000元；二等奖3名，奖金2000元；

三等奖6名，奖金1000元；优秀奖10名，奖金500元。同时颁发获

奖证书。

八、联系方式

冷文涛 13126977311

丁文华 18813109226

地址:北京市海淀区上地西路39号北大生物城南办公区118室。

附件：初级森林康养指导师实习实践指南

中国林业产业联合会森林康养分会

2021年11月10日